
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1288 Joi, 24 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.073. — Hotărâre privind aprobarea atestării unor localități

ca stațiuni turistice de interes local și pentru

modificarea anexei nr. 5 la Hotărârea Guvernului

nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor și criteriilor de 

atestare a stațiunilor turistice...................................... 2–5

1.083. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului

convenit prin schimbul de scrisori semnate la București

la 10 iulie 2020 și la Paris la 26 august 2020 între

Guvernul României și Banca de Dezvoltare a

Consiliului Europei la Acordul-cadru de împrumut

dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului

Europei, semnat la 12 iulie 2007 la București și la

26 iulie 2007 la Paris, pentru finanțarea proiectului

„Reforma educației timpurii în România” și pentru

modificarea art. 3 din Hotărârea Guvernului

nr. 1.454/2007 pentru aprobarea Acordului-cadru de

împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a

Consiliului Europei, semnat la 12 iulie 2007 la

București și la 26 iulie 2007 la Paris, pentru finanțarea 

proiectului „Reforma educației timpurii în România” .... 5–8

1.086. — Hotărâre privind acordarea titulaturii de muzeu de

importanță națională Muzeului de Artă Timișoara,

precum și pentru aprobarea schimbării denumirii 

acestuia ...................................................................... 8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.137. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor pentru aprobarea unor măsuri în

aplicarea dispozițiilor art. 14 alin. (8) și (9) din Legea 

nr. 21/2020 privind Codul aerian ................................ 9

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

27. — Regulament pentru modificarea și completarea

Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere 

Financiară .................................................................... 10–13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

241. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 171/2020 pentru aprobarea

Condițiilor de furnizare a energiei electrice de către 

furnizorii de ultimă instanță ........................................ 13–15



PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Vetuța Stănescu,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2020.

Nr. 1.073.

ANEXĂ 
(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008)

L I S T A  

localităților atestate ca stațiuni turistice de interes național, respectiv local

Art. 1. — Se aprobă atestarea ca stațiuni turistice de interes

local a următoarelor localități:

a) comuna Bala, județul Mehedinți;

b) municipiul Beiuș, județul Bihor;

c) comuna Mădăraș, județul Bihor.

Art. 2. — Anexa nr. 5 „Lista localităților atestate ca stațiuni

turistice de interes național, respectiv local” la Hotărârea

Guvernului nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor și criteriilor

de atestare a stațiunilor turistice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 613 din 20 august 2008, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

la prezenta hotărâre.

I. Stațiuni turistice de interes național:

1. Amara — județul Ialomița

2. Azuga — județul Prahova

3. Bușteni — județul Prahova

4. Buziaș — județul Timiș

5. Băile Govora — județul Vâlcea

6. Băile Felix — județul Bihor

7. Băile Herculane — județul Caraș-Severin

8. Băile Olănești — județul Vâlcea

9. Băile Tușnad — județul Harghita

10. Borsec — județul Harghita

11. Borșa — județul Maramureș

12. Câmpulung Moldovenesc — județul Suceava

13. Cap Aurora — județul Constanța

14. Călimănești-Căciulata — județul Vâlcea

15. Costinești — județul Constanța

16. Covasna — județul Covasna

17. Dâmbovicioara — județul Argeș

18. Eforie Nord — județul Constanța

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea atestării unor localități ca stațiuni turistice de interes local 

și pentru modificarea anexei nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/2008 pentru aprobarea 

normelor și criteriilor de atestare a stațiunilor turistice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind

organizarea și desfășurarea activității de turism în România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 755/2001, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



19. Eforie Sud — județul Constanța

20. Geoagiu-Băi — județul Hunedoara

21. Gura Humorului — județul Suceava

22. Jupiter — județul Constanța

23. Lacu Sărat — județul Brăila

24. Mamaia — județul Constanța

25. Mangalia — județul Constanța

26. Moneasa — județul Arad

27. Neptun-Olimp — județul Constanța

28. Poiana Brașov — județul Brașov

29. Predeal — județul Brașov

30. Pucioasa — județul Dâmbovița

31. Râșnov — județul Brașov

32. Ocna Șugatag — județul Maramureș

33. Slănic — județul Prahova

34. Saturn — județul Constanța

35. Sinaia — județul Prahova

36. Sângeorz-Băi — județul Bistrița-Năsăud

37. Slănic-Moldova — județul Bacău

38. Sovata — județul Mureș

39. Sucevița — județul Suceava

40. Tășnad — județul Satu Mare

41. Târgu Ocna — județul Bacău

42. Târgu-Neamț — județul Neamț

43. Techirghiol — județul Constanța

44. Vatra Dornei — județul Suceava

45. Venus — județul Constanța

46. Voineasa — județul Vâlcea

47. Zona Borlova — Muntele Mic, comuna Turnu Ruieni — județul Caraș-Severin

48. Zona Mamaia Nord, orașul Năvodari — județul Constanța

49. Zona Parâng — Petroșani — județul Hunedoara

50. Zona Peștera — Padina, comuna Moroeni — județul Dâmbovița

51. Zona turistică a municipiului Piatra-Neamț — județul Neamț

52. Zona turistică Centrul Istoric — Coridorul Crișul Repede,

municipiul Oradea

— județul Bihor

II. Stațiuni turistice de interes local:

1. 1 Mai — județul Bihor

2. Albac — județul Alba

3. Albeștii de Muscel (Bughea de Sus) — județul Argeș

4. Anina — județul Caraș-Severin

5. Arieșeni — județul Alba

6. Balvanyos — județul Covasna

7. Baia de Fier — județul Gorj

8. Bala — județul Mehedinți

9. Bazna — județul Sibiu

10. Bălțătești — județul Neamț

11. Băile Homorod — județul Harghita

12. Băile Turda — județul Cluj

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020



13. Băile Băița — județul Cluj

14. Bârsana — județul Maramureș

15. Beiuș — județul Bihor

16. Boghiș — județul Sălaj

17. Botiza — județul Maramureș

18. Bran — județul Brașov

19. Breaza — județul Prahova

20. Cacica — județul Suceava

21. Carei — județul Satu Mare

22. Cavnic — județul Maramureș

23. Călacea — județul Timiș

24. Cheia — județul Prahova

25. Cisnădie — județul Sibiu

26. Cârțișoara — județul Sibiu

27. Colibița — județul Bistrița-Năsăud

28. Crivaia — județul Caraș-Severin

29. Dorna Arini — județul Suceava

30. Dorna Candrenilor — județul Suceava

31. Durău — județul Neamț

32. Fundu Moldovei — județul Suceava

33. Ghioroc — județul Arad

34. Gura Siriului — județul Buzău

35. Harghita-Băi — județul Harghita

36. Horezu — județul Vâlcea

37. Izvoru Mureșului — județul Harghita

38. Jucu — județul Cluj

39. Lacu Roșu — județul Harghita

40. Lipova — județul Arad

41. Livada — județul Satu Mare

42. Mădăraș — județul Bihor

43. Moieciu — județul Brașov

44. Moisei — județul Maramureș

45. Negrești-Oaș — județul Satu Mare

46. Novaci — județul Gorj

47. Ocna Sibiului — județul Sibiu

48. Ocnele Mari — județul Vâlcea

49. Oncești — județul Maramureș

50. Păltiniș — județul Sibiu

51. Pârâul Rece — județul Brașov

52. Peștișani — județul Gorj

53. Poiana Stampei — județul Suceava

54. Pojorâta — județul Suceava

55. Polovragi — județul Gorj

56. Praid — județul Harghita

57. Rodna — județul Bistrița-Năsăud

58. Sadova — județul Suceava

59. Săcele — județul Brașov

60. Săcelu — județul Gorj

61. Sărata Monteoru — județul Buzău

62. Sânnicolau Mare — județul Timiș

63. Secu — județul Caraș-Severin

64. Semenic — județul Caraș-Severin

65. Sighetu Marmației — județul Maramureș

66. Snagov — județul Ilfov

67. Solca — județul Suceava

68. Sângeorgiu de Mureș — județul Mureș

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020



69. Stâna de Vale — județul Bihor

70. Straja — județul Hunedoara

71. Soveja — județul Vrancea

72. Ștei — județul Bihor 

73. Tăuții-Măghereuș — județul Maramureș

74. Timișu de Sus — județul Brașov

75. Tinca — județul Bihor

76. Trei Ape — județul Caraș-Severin

77. Tulucești — județul Galați

78. Vama — județul Satu Mare

79. Vama Buzăului — județul Brașov

80. Vatra Moldoviței — județul Suceava

81. Vălenii de Munte — județul Prahova

82. Vața de Jos — județul Hunedoara

83. Vișeu de Sus — județul Maramureș

84. Zona Băile Banffy (municipiul Toplița) — județul Harghita

85. Zona Băile Ocna Dej (municipiul Dej) — județul Cluj

86. Zona Fântânele — județul Cluj

87. Zona Moinești Băi (municipiul Moinești) — județul Bacău

88. Zona Muntele Băișorii — județul Cluj

89. Zona Șuior — Baia Sprie — județul Maramureș

90. Zona turistică a comunei Borș — județul Bihor

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului convenit prin schimbul de scrisori semnate la București 

la 10 iulie 2020 și la Paris la 26 august 2020 între Guvernul României și Banca de Dezvoltare

a Consiliului Europei la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare 

a Consiliului Europei, semnat la 12 iulie 2007 la București și la 26 iulie 2007 la Paris, 

pentru finanțarea proiectului „Reforma educației timpurii în România” și pentru modificarea art. 3

din Hotărârea Guvernului nr. 1.454/2007 pentru aprobarea Acordului-cadru de împrumut 

dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, semnat la 12 iulie 2007 la București 

și la 26 iulie 2007 la Paris, pentru finanțarea proiectului „Reforma educației timpurii în România”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.454/2007 pentru

aprobarea Acordului-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, semnat la 12 iulie 2007 la

București și la 26 iulie 2007 la Paris, pentru finanțarea proiectului „Reforma educației timpurii în România”, cu completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă amendamentul*) convenit prin schimbul

de scrisori semnate la București la 10 iulie 2020 și la Paris la

26 august 2020 între Guvernul României, prin Ministerul

Finanțelor Publice, și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca de

Dezvoltare a Consiliului Europei, semnat la 12 iulie 2007 la

București și la 26 iulie 2007 la Paris, pentru finanțarea proiectului

„Reforma educației timpurii în România”, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.454/2007, cu completările ulterioare.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020

*) Traducere.



ANEXĂ
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Biroul ministrului

Nr. [indescifrabil]/[indescifrabil]/07.2020
Bulevardul Libertății nr. 16, sectorul 5

cod poștal 050706, București

Tel: +4021 311 23 76

Fax: +4021 312 67 92

Către: Dl Thierry Poirel, director general

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

Fax: 331.47.55.37.52

Subiect: Împrumutul nr. F/P 1.573(2006) — Proiectul privind reforma educației timpurii

Stimate Domnule Poirel,

Principalul obiectiv al proiectului mai sus menționat a fost acela de a îmbunătăți infrastructura în educația timpurie din

România, în vederea reducerii dezechilibrelor de calitate dintre zonele rurale sărace și zonele urbane. Stadiul actual al proiectului

este următorul:

• 380 de grădinițe sunt în diferite stadii de construire: 216 au fost finalizate, 153 sunt în curs de execuție și 31 sunt în faza

de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractelor de execuție;

• s-a realizat formarea profesională a peste 39.000 de cadre didactice/educatori, 18.000 de îngrijitori/asistenți/personal

medical și 3.000 de directori;

• au fost elaborate și distribuite în sistemul educațional 7 module specifice de perfecționare pentru personalul din grădinițe.

A fost înființată o rețea de 325 de centre de resurse pentru educație și dezvoltare (CRED);

• peste 12.500 de grădinițe și unități școlare în care se desfășoară activitățile clasei pregătitoare au fost dotate cu material

didactic, jocuri educative și alte materiale necesare procesului de educație timpurie a copiilor de la 3 la 6/7 ani.

Ministerul Educației și Cercetării (MEC) se angajează să finalizeze toate cele 380 de investiții incluse în prezent în proiect

și încă 20 de grădinițe suplimentare. Mai mult, după cum cunoașteți, o serie de factori au avut un impact asupra costului total al

proiectului, printre aceștia numărându-se (i) modificări legislative în domeniul salariilor din sectorul construcțiilor care au dus la o

creștere a prețului contractelor de lucrări cu aproximativ 10%; (ii) o creștere a prețului la electricitate, combustibil, materiale de

construcție; și (iii) deprecierea monedei locale în raport cu euro. Conform estimărilor primite de la MEC, se impune suplimentarea

costului net total al proiectului cu suma de 18.551.028 EUR.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020

6

Art. 2. — Articolul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.454/2007

pentru aprobarea Acordului-cadru de împrumut dintre România

și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, semnat la 12 iulie

2007 la București și la 26 iulie 2007 la Paris, pentru finanțarea

proiectului „Reforma educației timpurii în România”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 887 din 27 decembrie

2007, cu completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — Sumele necesare acoperirii contribuției părții

române la finanțarea proiectului, reprezentând echivalentul în

lei al sumei de 40.055.819 euro, se vor asigura de la bugetul de

stat, prin bugetul Ministerului Educației și Cercetării.”

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 11 decembrie 2020.

Nr. 1.083.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020

7

...........................................................................................................................................................................................................

Detalierea estimativă a costului proiectului: în EUR

Servicii arhitecturale și de proiectare 7.732.095

Lucrări de construcții civile (construcția și reabilitarea grădinițelor) 76.243.168

Bunuri (utilități și mobilier, materiale și jocuri pentru grădinițe, echipamente pentru săli multisenzoriale, CRED și

UMP-uri, vehicule pentru UMP-uri)

12.908.062

Servicii și pregătire (instruire educatori, asistență tehnică, instruire pentru UMP-uri, informarea opiniei publice și SIM) 4.155.801

Administrare proiect (autorizații și permise, salariile personalului UMP-urilor și costurile curente ale acestora) 5.816.694

Total 106.855.820

...........................................................................................................................................................................................................

Plan de finanțare

66.800.000 BDCE 62%

40.055.819 Guvernul României 38%

...........................................................................................................................................................................................................”

În speranța că solicitarea noastră se va bucura de înțelegerea și sprijinul dumneavoastră, așteptăm cu nerăbdare răspunsul

dumneavoastră prompt.

Cu stimă,

p. Ministrul finanțelor publice,

(semnătură indescifrabilă)
Sebastian-Ioan Burduja,

secretar de stat

Diferența dintre valoarea inițială a proiectului și valoarea nouă va fi acoperită de la bugetul de stat, prin bugetul MEC.

Totodată, costul total al proiectului va crește cu suma de 5,53 milioane EUR reprezentând TVA și impozitele aferente, care va fi

asigurată de la bugetul de stat, prin bugetul MEC.

Luând în considerare modificarea costului proiectului, este necesară modificarea detalierii estimative a costului proiectului

și a planului de finanțare.

Având în vedere cele menționate mai sus, la solicitarea MEC și pe baza informațiilor furnizate de acesta, vă rugăm să

acceptați modificarea anexei 1 la acordul-cadru de împrumut mai sus menționat. Această modificare va consta în modificarea

unor paragrafe, ce vor avea următorul conținut, restul anexei 1 rămânând neschimbat:

„Anexa 1 — Descrierea proiectului

BDCE,

BANCA DE DEZVOLTARE A CONSILIULUI EUROPEI

Dlui Sebastian-Ioan Burduja,

secretar de stat

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Biroul secretarului de stat

Bulevardul Libertății nr. 16

București 050706, România

26 august 2020

Stimate Domnule Burduja,

Ref: LD 1573 (2006) — Proiectul privind reforma educației timpurii

Cerere de ajustare a sferei proiectului (includerea a douăzeci de grădinițe adiționale) și de revizuire a detalierii

estimative a costului și a planului de finanțare

Vă informăm că, în baza poziției exprimate în scrisoarea dumneavoastră din 10 iulie 2020 privind acest proiect, BDCE a

aprobat:

— ajustarea solicitată a sferei proiectului prin adăugarea a douăzeci de grădinițe suplimentare la numărul total inițial de

facilități vizate, acoperind deci în total 400 de grădinițe, pentru a satisface nevoile suplimentare identificate; și

— modificarea propusă a detalierii estimative a costului proiectului, așa cum este prezentată în scrisoarea dumneavoastră

și mai jos:

...........................................................................................................................................................................................................

Detalierea estimativă a costului: în EUR

Servicii arhitecturale și de proiectare 7.732.095

Lucrări de construcții civile (construcția și reabilitarea grădinițelor) 76.243.168



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea titulaturii de muzeu de importanță națională

Muzeului de Artă Timișoara, precum și pentru aprobarea

schimbării denumirii acestuia

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 16 alin. (1)

și (2) din Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se acordă titulatura de muzeu de importanță națională Muzeului de

Artă Timișoara, cu sediul în strada Piața Unirii nr. 1, municipiul Timișoara, județul

Timiș.

Art. 2. — Se aprobă schimbarea denumirii Muzeului de Artă Timișoara în

Muzeul Național de Artă Timișoara.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării

și administrației,

Vetuța Stănescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 11 decembrie 2020.

Nr. 1.086.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020

8

Bunuri (utilități și mobilier, materiale, jocuri pentru grădinițe, echipamente pentru săli multisenzoriale, CRED și UMP-uri,

vehicule pentru UMP-uri) 

12.908.062

Servicii și pregătire (instruire educatori, asistență tehnică, instruire pentru UMP-uri, informarea opiniei publice și SIM)

4.155.801

Administrare proiect (autorizații și permise, salariile personalului UMP-urilor și costurile curente ale acestora) 5.816.694

Total 106.855.820

...........................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................

Plan de finanțare în euro %

BDCE 66.800.000 62

Guvernul României (bugetul de stat) 40.055.819 38

Total 106.855.820 100

...........................................................................................................................................................................................................

Așteptăm cu interes continuarea strânsei noastre cooperări în implementarea proiectului.

Cu stimă,

(semnătură indescifrabilă)
Rolf Wenzel,

guvernator

Cc: Dna Boni Florinela Cucu, director general relații financiare internaționale

Ministerul Finanțelor Publice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

pentru aprobarea unor măsuri în aplicarea dispozițiilor art. 14 alin. (8) și (9) 

din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) lit. h) și art. 14 alin. (8) și (9) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian și ale art. 9

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Aeronavele civile pentru care, în conformitate cu

reglementările europene sau naționale în vigoare, nu există

obligativitatea echipării cu dispozitive de localizare în caz de

urgență trebuie să fie dotate, atunci când operează în spațiul

aerian național, cu următoarele dispozitive de localizare

funcționale care să fie activate în caz de urgență:

a) un emițător pentru localizare în caz de urgență (ELT) de

orice tip; sau

b) o baliză de localizare personală (PLB), transportată de un

membru al echipajului.

(2) Cerințele minime pentru dispozitivele de localizare

prevăzute la alin. (1) se stabilesc de Autoritatea Aeronautică

Civilă Română și se publică pe site-ul propriu www.caa.ro, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului

ordin.

Art. 2. — (1) În condițiile în care nu contravine

reglementărilor europene, sunt exceptate de la obligația dotării

cu dispozitive de localizare în caz de urgență:

a) aeronavele prevăzute în anexa nr. 1 la Regulamentul (UE)

2018/1.139 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie

2018 privind normele comune în domeniul aviației civile și de

înființare a Agenției Uniunii Europene pentru Siguranța Aviației,

de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 2.111/2005, (CE)

nr. 1.008/2008, (UE) nr. 996/2010, (UE) nr. 376/2014 și a

Directivelor 2014/30/UE și 2014/53/UE ale Parlamentului

European și ale Consiliului, precum și de abrogare a

Regulamentelor (CE) nr. 552/2004 și (CE) nr. 216/2008 ale

Parlamentului European și ale Consiliului și a Regulamentului

(CEE) nr. 3.922/91 al Consiliului, numai în condițiile în care

operează exclusiv în spații aeriene rezervate sau în zone de

control de aerodrom, înființate cu respectarea reglementărilor în

vigoare;

b) planoarele, numai în condițiile în care operează exclusiv

în spații aeriene rezervate sau în zone de control de aerodrom,

înființate cu respectarea reglementărilor în vigoare;

c) aeronavele fără pilot la bord;

d) baloanele. 

(2) Dispozițiile alin. (1) nu aduc atingere dreptului

operatorului oricărei aeronave de a-și dota aeronava cu

dispozitiv de localizare în caz de urgență, cu respectarea

dispozițiilor art. 1 alin. (2) și art. 4 din prezentul ordin.

Art. 3. — Dispozițiile art. 1 se aplică în cazul planoarelor și

aeronavelor prevăzute în anexa nr. 1 la Regulamentul (UE)

2018/1.139 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie

2018 privind normele comune în domeniul aviației civile și de

înființare a Agenției Uniunii Europene pentru Siguranța Aviației,

de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 2.111/2005, (CE)

nr. 1.008/2008, (UE) nr. 996/2010, (UE) nr. 376/2014 și a

Directivelor 2014/30/UE și 2014/53/UE ale Parlamentului

European și ale Consiliului, precum și de abrogare a

Regulamentelor (CE) nr. 552/2004 și (CE) nr. 216/2008 ale

Parlamentului European și ale Consiliului și a Regulamentului

(CEE) nr. 3.922/91 al Consiliului, altele decât cele care intră sub

incidența art. 2, începând cu data de 1.01.2022.

Art. 4. — Operatorii aeronavelor civile înmatriculate sau

identificate în România au obligația înregistrării la Autoritatea

Aeronautică Civilă Română a dispozitivelor de localizare în caz

de urgență. 

Art. 5. — Autoritatea Aeronautică Civilă Română va asigura

supravegherea respectării dispozițiilor prezentului ordin, în

conformitate cu competențele și atribuțiile ce-i revin în baza

art. 6 alin. (1), art. 68 și art. 128 alin. (1) lit. b) din Legea

nr. 21/2020 privind Codul aerian.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 14 decembrie 2020.

Nr. 2.137.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

pentru modificarea și completarea Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară 

nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (1) și (2), art. 14, precum și ale art. 18

alin. (1) și alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității

de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. XVI lit. b) pct. (iii) din Legea nr. 158/2020 pentru modificarea, completarea și abrogarea

unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2017/2.402 al

Parlamentului European și al Consiliului din 12 decembrie 2017 de stabilire a unui cadru general privind securitizarea și de creare

a unui cadru specific pentru o securitizare simplă, transparentă și standardizată și de modificare a Directivelor 2009/65/CE,

2009/138/CE și 2011/61/UE, precum și a Regulamentelor (CE) nr. 1.060/2009 și (UE) nr. 648/2012,

în conformitate cu prevederile art. 28 alin. (3) din Regulamentul (UE) 2017/2.402 al Parlamentului European și al Consiliului

din 12 decembrie 2017 de stabilire a unui cadru general privind securitizarea și de creare a unui cadru specific pentru o securitizare

simplă, transparentă și standardizată și de modificare a Directivelor 2009/65/CE, 2009/138/CE și 2011/61/UE, precum și a

Regulamentelor (CE) nr. 1.060/2009 și (UE) nr. 648/2012,

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) lit. c), ale art. 8 alin. (14) și ale cap. X din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea

și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 25.11.2020, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament.

Art. I. — Regulamentul Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de

Supraveghere Financiară, republicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 733 din 6 septembrie 2019, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Din momentul începerii efective a activității de

depozitare și custodie a activelor financiare ale

fondului/fondurilor de pensii administrat/administrate privat,

fondurilor de pensii facultative/ocupaționale, depozitarii avizați în

baza legislației privind pensiile private achită A.S.F., conform

art. 32 alin. (1) și (2), taxa lunară de funcționare menționată la

pct. 2 din anexa nr. 2.”

2. La articolul 12, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cota se virează lunar conform art. 32 alin. (1) și (2) și se

stabilește în conformitate cu cerințele prevăzute la pct. 4—9 din

anexa nr. 2.” 

3. La articolul 16, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Tariful menționat la pct. 1.18 din anexa nr. 3 nu se aplică

în cazul în care A.S.F. solicită modificări ale reglementărilor

proprii ale operatorilor de piață, depozitarilor centrali și

contrapărților centrale, fără ca entitatea să fi făcut anterior o

cerere de aprobare a modificărilor.”

4. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Taxele specifice domeniului asigurărilor sunt

prevăzute la pct. 1.37—1.43, pct. 1.65—1.77, 2.21, 2.22, 2.5,

2.6, 2.14, 5.2, 5.3, 5.5, 5.7 și 5.8 din anexa nr. 3 și se achită

conform art. 32 alin. (1), la momentul depunerii cererilor sau

până la termenul prevăzut la art. 22, după caz.” 

5. La articolul 20, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Taxa de autorizare prevăzută la pct. 1.37,

1.37

1

și 1.38 din anexa nr. 3 se virează în contul indicat de A.S.F.

și include autorizația de a practica doar o anumită clasă de

asigurare.”

6. La articolul 21, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 21. — Pentru aprobarea modificărilor condițiilor în

baza cărora s-a acordat autorizația sau avizul, solicitată de

un asigurător/reasigurător, intermediar principal sau de o

entitate care organizează cursuri de pregătire profesională,

precum și pentru furnizarea de informații/puncte de vedere,

altele decât cele prevăzute la pct. 5.3 din anexa nr. 3, pentru

a servi în relațiile cu terții, cu excepția contractanților,

păgubiților și a instituțiilor sau autorităților publice, se

percep taxele prevăzute la pct. 1.42, respectiv pct. 5.7 din

anexa nr. 3.”

7. La articolul 21, alineatul (2) se abrogă.

8. După articolul 27 se introduce un nou articol,

articolul 27

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 27

1

. — Suma aferentă tarifului perceput pentru

monitorizarea respectării condițiilor prevăzute la art. 28 alin. (1)

din Regulamentul (UE) 2017/2.402 al Parlamentului European și

al Consiliului din 12 decembrie 2017 de stabilire a unui cadru

general privind securitizarea și de creare a unui cadru specific

pentru o securitizare simplă, transparentă și standardizată, și de

modificare a Directivelor 2009/65/CE, 2009/138/CE și

2011/61/UE, precum și a Regulamentelor (CE) nr. 1.060/2009 și

(UE) nr. 648/2012 de către o parte terță care evaluează

respectarea criteriilor STS în securitizare, prevăzut la pct. 4

1

din

anexa nr. 3, se virează anual în termen de maximum 15 zile de

la încheierea anului calendaristic pentru care se percepe tariful

de monitorizare.”

9. La articolul 32, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Tarifele și taxele anuale cuvenite A.S.F. se aplică și se

virează de către entitățile reglementate vizate, potrivit regulilor

și dispozițiilor menționate la art. 22, 27, 27

1

și 28.”

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020



10. La anexa nr. 2, punctul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul

tarifului/taxei/cotei

(%)

„2. Taxă de funcționare aplicabilă depozitarilor

fondurilor de pensii administrate privat/fondurilor de

pensii facultative/ocupaționale

Taxă lunară din veniturile obținute din toate

activitățile de depozitare și custodie a activelor

financiare ale fondurilor de pensii administrate

privat/fondurilor de pensii facultative/ocupaționale

5%”

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul

tarifului/taxei/cotei

(%)

„7. Contribuția pentru exercitarea supravegherii și

controlului activității de asigurări generale, mai

puțin activitatea de asigurări RCA, desfășurată de

asigurătorii din state terțe prin intermediul

sucursalelor

Cotă asupra primelor brute încasate din asigurări

generale, mai puțin din activitatea de asigurări RCA,

aferente sucursalelor asigurătorilor din state terțe

0,4%

8. Contribuția pentru exercitarea supravegherii și

controlului activității de asigurări de viață

desfășurată de asigurătorii din state terțe prin

intermediul sucursalelor

Cotă asupra primelor brute încasate din asigurări de

viață aferente sucursalelor asigurătorilor din state

terțe

0,3%

9. Contribuția pentru exercitarea supravegherii și

controlului activității de asigurări RCA desfășurată

de asigurătorii din state terțe prin intermediul

sucursalelor

Cotă asupra primelor brute încasate din activitatea

de asigurări RCA aferente sucursalelor

asigurătorilor din state terțe

1%”

11. La anexa nr. 2, după punctul 6 se introduc 3 noi puncte, punctele 7—9, cu următorul cuprins:

12. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctul 1.13 se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul

tarifului/taxei/cotei

(%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de autorizare/

avizare/aprobare/atestare și retragere autorizație/

atestat entități reglementate

1.13. autorizare și înregistrare în Registrul public

A.S.F. a unei părți terțe care evaluează respectarea

criteriilor STS în securitizare

15.000 lei”

13. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctele 1.14, 1.15 și 1.16 se abrogă.

14. La anexa nr. 3 numărul curent 1, după punctul 1.21 se introduce un nou punct, punctul 1.21

1

, cu următorul

cuprins:

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei 

(%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și

retragere autorizație/atestat entități

reglementate

1.21

1

. aprobare pentru încadrarea în excepția

de la:    

a) obligația de raportare prevăzută de

prevederile art. 9 alin. (1) din Regulamentul

(UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și

al Consiliului din 4 iulie 2012 privind

instrumentele financiare derivate extrabursiere,

contrapărțile centrale și registrele centrale de

tranzacții, cu modificările și completările

ulterioare;    

Tariful se percepe o singură dată în cazul în

care solicitarea societății mamă pentru

încadrarea în excepția de la obligația de

raportare pentru societățile din grup se face prin

același set de documente.    

b) obligația de compensare prevăzută de

prevederile art. 4 alin. (2) din Regulamentul

(UE) nr. 648/2012;    

c) obligația de constituire de garanție prevăzută

de prevederile art. 11 alin. (5)—(10) din

Regulamentul (UE) nr. 648/2012.

a) 5.000 lei/solicitare    

b) 7.000 lei/solicitare    

c) 7.000 lei/solicitare”

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020



15. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctul 1.23 se abrogă. 

16. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctul 1.27 se modifică și va avea următorul cuprins: 

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei 

(%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și

retragere autorizație/atestat entități

reglementate

1.27. avizare transferuri directe prevăzute la

art. 70 alin. (1) lit. l) și r) din Regulamentul

nr. 10/2017 privind depozitarii centrali emis în

aplicarea Regulamentului (UE) nr. 909/2014 al

Parlamentului European și al Consiliului din

23 iulie 2014 privind îmbunătățirea decontării

titlurilor de valoare în Uniunea Europeană și

privind depozitarii centrali de titluri de valoare și

de modificare a Directivelor 98/26/CE și

2014/65/UE și a Regulamentului (UE)

nr. 236/2012

0,15% din valoarea

transferurilor, dar nu mai puțin

de 5.000 lei”

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei 

(%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și

retragere autorizație/atestat entități

reglementate

1.37. autorizare asigurător/reasigurător

supravegheat conform părții I din Legea

nr. 237/2015 privind autorizarea și

supravegherea activității de asigurare și

reasigurare, cu modificările și completările

ulterioare

50.000 lei”

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei 

(%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și

retragere autorizație/atestat entități

reglementate

1.37

1

. autorizare pentru desfășurarea activității

de asigurare directă în România de către

asigurătorii din state terțe prin intermediul

sucursalelor

50.000 lei”

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică

cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei (%)

„1. Tarif/Taxă de soluționare a cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/atestare și

retragere autorizație/atestat entități

reglementate

1.38. autorizare asigurător supravegheat

conform părții a II-a din Legea nr. 237/2015, cu

modificările și completările ulterioare

20.000 lei”

17. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctul 1.37 se modifică și va avea următorul cuprins: 

18. La anexa nr. 3 numărul curent 1, după punctul 1.37 se introduce un nou punct, punctul 1.37

1

, cu următorul

cuprins: 

19. La anexa nr. 3 numărul curent 1, punctul 1.38 se modifică și va avea următorul cuprins: 

20. La anexa nr. 3 numărul curent 2, punctele 2.5 și 2.14 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul

căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei 

(%)

„2. Tarif/Taxă de înscriere/înregistrare/

menținere/radiere în/din evidențele și

registrele A.S.F. 

2.5. înscriere în Registrul A.S.F. a

administratorului special/Lista auditorilor IT

externi:    

a) persoană fizică    

b) persoană juridică

a) 1.000 lei    

b) 5.000 lei

.............................................................................................................................

2.14. radiere, la cerere, din Registrul A.S.F. a

administratorului special/Lista auditorilor IT

externi, pentru:    

a) persoană fizică    

b) persoană juridică

a) 1.000 lei    

b) 5.000 lei”

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020



21. La anexa nr. 3, după numărul curent 4 se introduce un nou număr curent, numărul curent 4

1

, cu următorul

cuprins: 

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică

cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei 

(%)

„4

1

. Tarif de monitorizare a unei părți terțe în

conformitate cu Regulamentul (UE)

2017/2.402

Tarif de monitorizare a respectării condițiilor

prevăzute la art. 28 alin. (1) din Regulamentul

(UE) 2017/2.402 de către o parte terță care

evaluează respectarea criteriilor STS în

securitizare

5.000 lei/an”

Nr.

crt.

Categoria de venituri

Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică

cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei 

(%)

„5. Tarife și taxe din alte activități desfășurate

de A.S.F.

5.7. furnizarea de informații și puncte de

vedere, altele decât cele prevăzute la pct. 5.3,

către terți

1

, cu excepția contractanților,

păgubiților și a instituțiilor sau autorităților

publice    

1 

Nu intră în categoria terților entitățile supravegheate de

A.S.F. ori patronatele/asociațiile profesionale ale acestora.

300 lei”

22. La anexa nr. 3 numărul curent 5, punctul 5.1 se abrogă. 

23. La anexa nr. 3 numărul curent 5, punctul 5.7 se modifică și va avea următorul cuprins: 

Art. II. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 26 noiembrie 2020.

Nr. 27.

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 171/2020 pentru aprobarea Condițiilor de furnizare a energiei electrice 

de către furnizorii de ultimă instanță

Având în vedere prevederile art. 7

1

alin. (10), art. 22 alin. (1

1

), art. 53, art. 55 alin. (1), art. 56 alin. (3), art. 57 alin. (1) și (6),

art. 62 alin. (1) lit. h

3

), art. 75 alin. (1) lit. d) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 171/2020 pentru

aprobarea Condițiilor de furnizare a energiei electrice de către

furnizorii de ultimă instanță, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 876 din 25 septembrie 2020, se modifică

după cum urmează:

1. Articolul 4 va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Începând cu data de 1 ianuarie 2021, ca

urmare a eliminării tarifelor reglementate, consumul de energie



electrică al clienților casnici din portofoliul unui furnizor de ultimă

instanță care nu au ales o ofertă concurențială și nu au încheiat

un contract pe piața concurențială se facturează de către

furnizorul de ultimă instanță la prețul din oferta pentru serviciul

universal, stabilit în conformitate cu prevederile din anexa la

prezentul ordin.

(2) În cazul clienților casnici din portofoliul unui furnizor de

ultimă instanță care încheie, în baza uneia dintre ofertele

concurențiale, transmisă conform prevederilor dintre anexa la

prezentul ordin sau publicată, conform reglementărilor în

vigoare, de către operatorul economic care are și calitatea de

furnizor de ultimă instanță, un contract cu intrare în vigoare în

perioada 1—31 ianuarie 2021, consumul de energie electrică

realizat în perioada cuprinsă între data de 1 ianuarie 2021 și

data intrării în vigoare a noului contract se facturează la prețul

din oferta de serviciu universal comunicată de către furnizorul

de ultimă instanță. 

(3) În cazul clienților casnici din portofoliul unui furnizor de

ultimă instanță, care încheie cu un alt furnizor un contract

concurențial cu intrare în vigoare în perioada 1—31 ianuarie

2021, consumul de energie electrică din perioada cuprinsă între

data de 1 ianuarie 2021 și data intrării în vigoare a contractului

concurențial se facturează la prețul din oferta pentru serviciu

universal comunicată de către furnizorul de ultimă instanță.

(4) Operatorii economici care au și calitatea de furnizori de

ultimă instanță, care încheie contracte concurențiale cu clienții

casnici în condițiile prevăzute la alin. (2), includ într-o factură

emisă în termen de maximum 90 de zile de la data încetării

contractului încheiat în calitate de furnizor de ultimă instanță cu

clientul casnic o regularizare comercială, astfel încât valoarea

consumului de energie electrică realizat de acești clienți în

perioada cuprinsă între data de 1 ianuarie 2021 și data încetării

contractului încheiat cu furnizorul de ultimă instanță, rezultată

după aplicarea regularizării, să fie aceeași cu valoarea care ar

fi rezultat în condițiile aplicării, în aceeași perioadă, a ofertei

concurențiale pe baza căreia a fost încheiat contractul

concurențial.

(5) Prin derogare de la prevederile pct. 4 subpct. 4.4 alin. (7)

din Condițiile generale pentru furnizarea energiei electrice la

clienții finali ai furnizorilor de ultimă instanță, aprobate prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 88/2015 pentru aprobarea contractelor-

cadru de furnizare a energiei electrice la clienții casnici și

noncasnici ai furnizorilor de ultimă instanță, a condițiilor generale

pentru furnizarea energiei electrice la clienții finali ai furnizorilor

de ultimă instanță, a modelului facturii de energie electrică și a

modelului convenției de consum energie electrică, utilizate de

furnizorii de ultimă instanță, cu modificările și completările

ulterioare, precum și de la prevederile art. 27 alin. (1) din

Regulamentul de furnizare a energiei electrice la clienții finali,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 235/2019, cu

modificările și completările ulterioare, în situația prevăzută la

alin. (2) furnizorul de ultimă instanță are obligația de a emite

factura cu decontul final ulterior emiterii facturii prevăzute la alin. (4)

și de a o comunica clientului casnic în termen de cel mult 5 zile

lucrătoare de la data emiterii. 

(6) Furnizorii care încheie contracte cu clienții casnici în

condițiile prevăzute la alin. (3) pot să ofere o reducere la prețul

din oferta concurențială care să permită recuperarea de către

client a diferenței față de prețul aplicat în perioadă cuprinsă între

data de 1 ianuarie 2021 și data intrării în vigoare a contractului

în regim concurențial.”

2. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Furnizorii de ultimă instanță au obligația de a

informa clienții din portofoliul propriu cu privire la modificarea

prețului energiei electrice furnizate în termenele prevăzute în

contractul-cadru de furnizare a energiei electrice la clienții

casnici ai furnizorilor de ultimă instanță și în contractul-cadru de

furnizare a energiei electrice la clienții noncasnici ai furnizorilor

de ultimă instanță, aprobate prin ordin al președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei.”

3. Anexa se modifică și se completează după cum

urmează:

a) La articolul 3, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) furnizarea energiei electrice clienților noncasnici care nu

beneficiază de serviciu universal:

(i) care solicită încheierea unui contract de furnizare a

energiei electrice cu un furnizor de ultimă instanță;

(ii) preluați pentru că nu au asigurată furnizarea energiei

electrice din nicio altă sursă, în condițiile prevăzute în

Regulamentul de preluare de către furnizorii de ultimă

instanță a locurilor de consum ale clienților finali care

nu au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio

altă sursă, aprobat prin ordin al președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei.”

b) La articolul 4 alineatul (2), litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) în luna decembrie 2020, după aprobarea de către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei a

tarifelor reglementate pentru serviciul de distribuție și în luna

ianuarie 2021, câte o informare conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2, care va avea atașată o ofertă pentru serviciul

universal, care va conține cel puțin elementele prevăzute la art. 39

alin. (4) din Regulamentul de furnizare a energiei electrice la

clienții finali, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 235/2019,

cu modificările și completările ulterioare, și cel puțin o ofertă

concurențială.”

c) La articolul 7, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în cazul clienților

beneficiari de serviciu universal preluați de către furnizorii de

ultimă instanță în condițiile prevăzute în regulamentul de

preluare de către furnizorii de ultimă instanță a locurilor de

consum ale clienților finali care nu au asigurată furnizarea

energiei electrice din nicio altă sursă, se aplică prețul de ultimă

instanță.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020

14



d) Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Prețul de ultimă instanță (PUI) se determină de

către furnizorii de ultimă instanță, pentru fiecare lună, cu

următoarea formulă:

P

UI

= p

ach

+ p

f

[lei/MWh],

unde:

pach — prețul de achiziție a energiei electrice luat în

considerare de către furnizorul de ultimă instanță, inclusiv Tg

[lei/MWh];

pf — componenta de furnizare stabilită de către furnizorul de

ultimă instanță, pentru o perioadă de aplicare (include costul

activității de furnizare, costul participării în piețele centralizate

administrate de către Societatea Operatorul Pieței de Energie

Electrică și de Gaze Naturale „OPCOM” — S.A. și profitul)

[lei/MWh].

(2) PUI se aplică de către furnizorii de ultimă instanță:

a) clienților beneficiari de serviciu universal preluați de către

furnizorii de ultimă instanță pentru că nu au asigurată furnizarea

energiei electrice din nicio altă sursă, în condițiile prevăzute în

Regulamentul de preluare de către furnizorii de ultimă instanță

a locurilor de consum ale clienților finali care nu au asigurată

furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă, aprobat prin

ordin al președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei;

b) clienților noncasnici care nu beneficiază de serviciu

universal:

(i) care solicită unui furnizor de ultimă instanță încheierea

unui contract de furnizare a energiei electrice;

(i) preluați de către furnizorii de ultimă instanță pentru că

nu au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio

altă sursă în condițiile prevăzute în Regulamentul de

preluare de către furnizorii de ultimă instanță a

locurilor de consum ale clienților finali care nu au

asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă

sursă, aprobat prin ordin al președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1288/24.XII.2020

15

(3) Pentru un loc de consum preluat aparținând categoriilor

de clienți prevăzute la alin. (2), furnizorul de ultimă instanță

aplică P

UI

în conformitate cu prevederile contractelor-cadru de

furnizare a energiei electrice la clienții casnici și noncasnici ai

furnizorilor de ultimă instanță.

(4) Începând cu luna ianuarie 2021, furnizorii de ultimă

instanță comunică Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei:

a) valoarea PUI și pach aferente lunii următoare, în ultima zi

lucrătoare a fiecărei luni;

b) valoarea pf aferentă unei perioade de aplicare, precum și

perioada de aplicare a acesteia, în ultima zi lucrătoare a ultimei

luni din perioada de aplicare a valorii pf. Perioada de aplicare

începe la data de 1 a lunii, nu poate fi mai mică de 3 luni și se

termină în ultima zi a unei luni.

(5) Prin derogare de la prevederile alin. (4), furnizorii de

ultimă instanță ale căror decizii de desemnare intră în vigoare

începând cu data de 1 ianuarie 2021 au obligația să transmită

informațiile prevăzute la alin. (4) în prima zi lucrătoare a anului

2021.

(6) În ziua lucrătoare următoare celei în care transmit către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

informațiile prevăzute la alin. (4), fiecare furnizor de ultimă

instanță publică pe pagina proprie de internet valorile PUI, pf și

pach.”

e) Articolul 10 se abrogă.

Art. II. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

furnizorii de energie electrică asigură publicarea ofertelor de

serviciu universal și a ofertelor concurențiale, în aplicația

informatică „Comparator al ofertelor-tip de furnizare a energiei

electrice”, în conformitate cu reglementările în vigoare.

Art. III. — Furnizorii de energie electrică duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar direcțiile de specialitate din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 241.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1288/24.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|318965]


